
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.009, 06 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
GLOCK AMÉRICA S/A. Processo: 08191.084153/2016-89. 
Objeto: Fornecimento de 30 (trinta) pistolas calibre .40 Glock 
23 Gen4 e acessórios. Valor total: R$ 46.477,53 (quarenta e seis 
mil quatrocentos e setenta e sete reais e cinqüenta e três 
centavos). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 
25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO – Secretário-Geral do 
MPDFT, em 02/03/2017. 

 
##ASS WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 
##CAR Secretário-Geral do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 177, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.018233/2017-27, 

RESOLVE: 

Designar o servidor VICTOR ACÁCIO GUIMARÃES SANTOS, 

matrícula 4713-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e 

Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, 

código FC-02 (78001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J i % , DE 0 $j DEMARCO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.018524/2017-15 e 08191.018520/2017-37, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora VANESSA CRISTINA SIQUEIRA, 

matrícula 3319-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Triagem e 

Encaminhamento do Cidadão da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, 

código FC-02 (70001036), dispensando, em consequência, o servidor ROGÉRIO 

CURSINO VIEIRA, matrícula 3143-7. 

Art. 2o Designar o servidor ROGÉRIO CURSINO VIEIRA, matrícula 

3143-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02 

(70001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DEMARCO 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.003596/2017-68, 

RESOLVE: 

Designar o servidor THIAGO CARVALHO DE SOUZA, matrícula 

3543-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 

(92001012), dispensando-o, a contar de 24/2/2017, da função de confiança de Assistente 

Técnico I da Divisão de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Taguatinga, código FC-02 (70001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Rayblu Informática 
Ltda. - ME (Item 1 - R$1.799,99); Vixbot Soluções em Informática Ltda. – EPP (Item 2 - 
R$7.152,89) e Moura Empreendimentos Comerciais Ltda. - ME (Item 3 – R$9.848,00). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

00
9,

 0
6 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\021- ALINE ZAPAROLI SOUSA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.014057/2017-54, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Aline Zaparoli Sousa, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 5195, no período de 20/3/2017 a 18/4/2017 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (4/7/2007 a 1/7/2012), para a realização dos cursos: “Introdução ao 
Direito Constitucional” 40h e “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público 
Federal” 60h com carga horária total de 100 (cem) horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JÚNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.020486/2017-61.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 03/03/2017.

Portaria nº 23/2017, de 03/03/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 52017............................................ p. 2
Portaria 177/2017...................................................................................... p. 3
Portaria 178/2017...................................................................................... p. 4
Portaria 179/2017...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 52017........................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 23/2017........................................................................................ p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 52017
	Portaria 177/2017
	Portaria 178/2017
	Portaria 179/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 52017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 23/2017

	Sumário

